СОВЕТ КИНДАЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ- проект

--.--.2015

О внесении изменений в решение
Совета Киндальского сельского
поселения от 16.12.2011 года № 163
«О бюджетном процессе в Киндальском
сельском поселении».

В соответствии с ч.4 ст.15 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Решения Думы Каргасокского района от 07.04.2009г. № 473 «О порядке передачи органам местного самоуправления сельского поселения осуществления части полномочий органов местного самоуправления муниципального образования «Каргасокский район» осуществления части полномочий органов местного самоуправления сельского поселения»

СОВЕТ КИНДАЛЬСКОГО СЕЛЬКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:

1.Внести следующие изменения в Положение о бюджетном процессе в Киндальском сельском поселении, утвержденное решением Совета Киндальского сельского поселения от 16.12.2011 года №163 (далее – Положение):
Глава 1
  - в статью 3 добавить абзацы:
            4 «Главный распорядитель бюджетных средств – орган государственной власти (государственный орган), орган управления государственным внебюджетным фондом, орган местного самоуправления, орган  местной администрации, а также наиболее значимое учреждение науки, образования, культуры и здравоохранения, указанное в ведомственной структуре расходов бюджета, имеющие право распределять бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств между подведомственными распорядителями и (или) получателями бюджетных обязательств.»
            5 «Получатель бюджетных средств - орган государственной власти (государственный орган), орган управления государственным внебюджетным фондом, орган местного самоуправления, орган  местной администрации, находящееся в ведении главного распорядителя бюджетных средств бюджетное учреждение, имеющее право на принятие и (или)исполнение бюджетных обязательств за счет средств соответствующего бюджета.
            6 «Муниципальное казённое учреждение – муниципальное учреждение, осуществляющее оказание муниципальных услуг, выполнение работ и исполнение муниципальных функций в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий органов местного самоуправления, финансовое обеспечение деятельности которого осуществляется за счет средств местного бюджета на основании бюджетной сметы;

В статью 3 внести изменения в абзацы:
Заменить абзацы:
         второй на -  «Главный администратор доходов поселения – определенная решением о бюджете Администрация Киндальского сельского поселения».
        третий на – «Главный администратор источников финансирования дефицита бюджета поселения – определённая решением о бюджете Администрация Киндальского сельского поселения».

        В статье 4 прописать перечень  участников  бюджетного процесса следующим образом:
Глава Киндальского сельского поселения;
Совет Киндальского сельского поселения;
Администрация Киндальского сельского поселения, исполняющая полномочия исполнительно-распорядителя бюджетных средств;
Администрация Киндальского сельского поселения, исполняющая полномочия, главного распорядителя бюджетных средств;
Администрация Киндальского сельского поселения, исполняющая полномочия, главного администратора доходов бюджета;
Администрация Киндальского сельского поселения, исполняющая полномочия, главного администратора источников финансирования дефицита бюджета;
Администрация Киндальского сельского поселения, исполняющая полномочия, получателя бюджетных средств;
Орган муниципального финансового контроля Каргасокского района.

В главу 2
Статью 5, пункт 13 изложить в следующей редакции «утверждает решением о бюджете поселения главного распорядителя средств бюджета поселения и главных администраторов доходов бюджета поселения и главного администратора источников финансирования дефицита бюджета».
Добавить в статью 5, 2 пункта следующего содержания:
под номером 3.1 «как руководитель Администрацию Киндальского сельского поселения представляет в Совет Киндальского сельского поселения и Орган внешнего муниципального финансового контроля Каргасокского района годовой отчет об исполнении бюджета сельского поселения и бюджетную отчетность об исполнении бюджета сельского поселения»;
под номером 3.2 «как руководитель Администрацию Киндальского сельского поселения утверждает отчеты об исполнении бюджета сельского поселения за 1 квартал, полугодие и 9 месяцев текущего финансового года и направляет их в Совет Киндальского сельского поселения».

Статью 6
пункты 1 и 2 изложить в следующей редакции:
«1) определяет Администрацию Киндальского сельского поселения уполномоченной участвовать в бюджетных правоотношениях в части составления проекта бюджета  поселения  и отчёта о его исполнении»;
«2) осуществляет организацию и общее руководство деятельностью Администрацию Киндальского сельского поселения по составлению проекта бюджета  поселения».

В статью 7 добавить пункты:
- «устанавливает порядок и сроки составления проекта бюджета сельского поселения»;
- «устанавливает порядок принятия решения о разработке муниципальных программ , их формирования и реализации»;
- «устанавливает порядок  проведения оценки эффективности по муниципальным программам и критерии указанной оценки»;
- «составляет проект бюджета сельского поселения и представляет его с необходимыми документами и материалами Главе Киндальского сельского поселения для внесения в Совет Киндальского сельского поселения»;
- «устанавливает порядок и методику планирования бюджетных ассигнований»;
- «устанавливает порядок доведения и доводит бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств до главного распорядителя и получателей средств бюджета сельского поселения»;
- «устанавливает порядок исполнения бюджета по расходам»;
- «устанавливает порядок составления и ведет сводную бюджетную роспись бюджета поселения»;
- «утверждает сводную бюджетную роспись»;
- «устанавливает порядок составления и ведения бюджетной росписи главного распорядителя средств бюджета сельского поселения»;
- «устанавливает порядок составления и ведения кассового плана».
- пункте 1 после слова «налоговый» добавить слова «и бюджетной»;
- пункт  3 прописать в следующей редакции «устанавливает порядок ведения и ведёт реестр расходных обязательств Киндальского сельского поселения;
- пункт 7 прописать следующей редакции «организует и исполняет бюджет сельского поселения и составляет бюджетную отчетность».
Добавить статьи 8,9,10,11,12 следующего содержания:

Статья 8. Бюджетные полномочия Органа внешнего муниципального финансового контроля Каргасокского контроля.

1) внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета поселения;
2) экспертиза проекта бюджета поселения;
3) другие полномочия контрольно-счетного органа поселения, установленные Федеральным законом 6-ФЗ.
3. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета поселения и экспертиза проекта бюджета поселения ежегодно включаются в планы работы Контрольного органа  района.

.Статья 9. Бюджетные полномочия главных распорядителей средств  бюджета сельского поселения.

1. Главный распорядитель средств  бюджета обладает следующими бюджетными полномочиями:
1) обеспечивает результативность, адресность и целевой характер использования бюджетных средств в соответствии с утвержденными ему бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств;
2) ведет реестр расходных обязательств, подлежащих исполнению в пределах утвержденных ему лимитов бюджетных обязательств и бюджетных ассигнований;
3) осуществляет планирование соответствующих расходов бюджета, составляет обоснования бюджетных ассигнований;
4) составляет, утверждает и ведет бюджетную роспись, распределяет бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств по подведомственным распорядителям и получателям средств  бюджета и исполняет соответствующую часть  бюджета;
5) вносит предложения по формированию и изменению лимитов бюджетных обязательств;
6) вносит предложения по формированию и изменению сводной  бюджетной росписи;
7) определяет порядок утверждения бюджетных смет подведомственных получателей бюджетных средств, являющихся казенными учреждениями;
8) формирует и утверждает муниципальные задания;
9) обеспечивает контроль за соблюдением получателями субвенций, межбюджетных субсидий и иных субсидий, определенных Бюджетным кодексом Российской Федерации условий, установленных при их предоставлении;
10) организует и осуществляет ведомственный финансовый контроль в сфере своей деятельности;
11) формирует бюджетную отчетность главного распорядителя средств  бюджета;
12) разрабатывает методики распределения  межбюджетных трансфертов в пределах своей компетенции;
13) отвечает от имени муниципального образования «Киндальское сельское поселение» по денежным обязательствам подведомственных ему получателей бюджетных средств ;
14) осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.

Статья 10.Бюджетные полномочия главного администратора доходов  бюджета сельского поселения.

1. Главный администратор доходов  бюджета обладает следующими бюджетными полномочиями:
1) формирует перечень подведомственных ему администраторов доходов  бюджета;
2) представляет сведения, необходимые для составления проекта  бюджета;
3) представляет сведения для составления и ведения кассового плана;
4) формирует и представляет бюджетную отчетность главного администратора доходов  бюджета;
5) осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.
2. Исключена.
3. Бюджетные полномочия администраторов доходов бюджета осуществляются в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, а также в соответствии с доведенными до них главными администраторами доходов  бюджета, в ведении которых они находятся, правовыми актами, наделяющих их полномочиями администратора доходов  бюджета.

Статья 11. Бюджетные полномочия главного администратора источников финансирования дефицита  бюджета сельского поселения.

1. Главный администратор источников финансирования дефицита  бюджета обладает следующими бюджетными полномочиями:
2) осуществляет планирование (прогнозирование) поступлений и выплат по источникам финансирования дефицита  бюджета;
3) обеспечивает адресность и целевой характер использования выделенных в его распоряжение ассигнований, предназначенных для погашения источников финансирования дефицита  бюджета;
4) распределяет бюджетные ассигнования по подведомственным администраторам источников финансирования дефицита  бюджета и исполняет соответствующую часть  бюджета;
5) организует и осуществляет ведомственный финансовый контроль в сфере своей деятельности;
6) формирует бюджетную отчетность главного администратора источников финансирования дефицита  бюджета.

Статья 12. Бюджетные полномочия получателя средств  бюджета сельского поселения

Получатель средств  бюджета обладает следующими бюджетными полномочиями:
1) составляет и исполняет бюджетную смету;
2) принимает и (или) исполняет в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств и (или) бюджетных ассигнований бюджетные обязательства;
3) обеспечивает результативность, целевой характер использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований;
4) вносит соответствующему главному распорядителю (распорядителю) средств  бюджета предложения по изменению бюджетной росписи;
5) ведет бюджетный учет либо передает на основании соглашения это полномочие иному муниципальному учреждению (централизованной бухгалтерии);
6) формирует и представляет бюджетную отчетность получателя бюджетных средств соответствующему главному распорядителю (распорядителю) бюджетных средств;
7) исполняет иные полномочия, установленные Бюджетным Кодексом Российской Федерации и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.

Глава 4
статья 16 в части 2 внести в перечень  документов, предоставляемых одновременно с проектом решения о бюджете, Среднесрочный финансовый план.

Статья 19
- пунктах 1,2,3 слова в разных падежах «социально-экономический комитет» заменить на «Орган муниципального финансового контроля Каргасокского района»
Полномочия  по подготовке Заключения на проект бюджета Киндальского сельского поселения, в соответствии с заключенным соглашением, переданы Органу муниципального финансового контроля Каргасокского района.

Добавить статью 19.1 «Публичные слушания по проекту бюджета поселения» следующего содержания «По инициативе Администрации Киндальского сельского поселения по проекту решения о бюджете поселения, предоставленного Главой Киндальского сельского поселения, проводятся публичные слушания в установленном порядке»

В статье 20
В абзаце 2 пункта 1 заменить слова «социально-экономического комитета» на «Орган муниципального финансового контроля Каргасокского района».

В главе 6 «Исполнение бюджета поселения»
 - статье 26 в абзаце 2 пункта 2 заменить слова «Управлению финансов» на «Муниципальному казенному учреждению Управлению финансов Администрации Каргасокского района (далее – Управление финансов АКР)
В статье 27 в пунктах 2,5 и 7 к словам в соответствующих падежах «Управление финансов» добавить аббревиатуру «АКР».
Из пункта 7 удалить слово «распорядитель» в соответствующих падежах.

В статье 29 из пункта 4 исключить слово «распорядителей».

В статье 30 во втором абзаце пункта 1 изменить слова «Управлением финансов» на «Администрацией Киндальского сельского поселения»;
- из пунктов 1,2,3 исключить слово  в разных падежах «распорядитель»;
- из абзаца 2 пункта 2 исключить слова «распорядителей и или»;
- исключить вторые абзацы из пунктов 1 и 4.

В статью 33 пункт 5 к словам «Управление финансов» добавить аббревиатуру «АКР».

Глава 7
В статью 35 «Контроль за исполнением  бюджета, осуществляемый Советом Киндальского сельского поселения» заменить содержание статьи на следующее:«Совет Киндальского сельского поселения рассматривает:
отчет об исполнении  бюджета за отчетный финансовый год;
отчеты об исполнении  бюджета за первый квартал, полугодие и девять месяцев текущего финансового года, утвержденные Главой МО «Киндальское сельское поселение и направленные Главой МО «Киндальское сельское поселение в соответствии с настоящим положением.
В целях осуществления контрольных полномочий Совет Киндальского сельского поселения вправе:   рассмотреть любой отдельный вопрос исполнения  бюджета;
запрашивать и получать у Администрации Киндальского сельского поселения необходимую информацию, связанную с исполнением  бюджета;
поручать проведение проверок исполнения  бюджета, использования бюджетных средств главным распорядителем и получателем бюджетных средств Контрольным органом Каргасокского района, получать у него заключения по вопросам исполнения  бюджета;
осуществлять иные права в соответствии с федеральным, областным законодательством , нормативными правовыми актами Муниципального образования «Киндальское сельское поселение», настоящим Положением.

Глава 8
В статье 36
- в пункте 2 заменить слова «главных распорядителей», «главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета» на слова «главного распорядителя», «главного администратора источников финансирования дефицита бюджета»;
- исключить из пунктов 2 и 3 слово «консолидированного» на основании статьи 6 БК РФ;
- в пункте 2 к словам в соответствующих падежах «Управление Финансов» добавить аббревиатуру «АКР».

В статью 37 предложение до двоеточия 2 абзаца 1 пункта изложить в следующей редакции «Одновременно с проектом решения об исполнении бюджета поселения за отчетный финансовый год предоставляется годовая бюджетная отчетность об исполнении бюджета поселения, включающая:»;
- из последнего абзаца пункта 2 исключить слово «долгосрочных».

В статье 38 в пункте 3 слова «главные распорядители», «главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета» заменить на слова «главный распорядитель», «главный администратор источников финансирования дефицита бюджета»;

В статье 39 пункт 2 изложить в новой редакции «На заседании Совета Киндальского сельского поселения заслушивается доклад Главы Киндальского сельского поселения либо по его поручению представителя Администрации Киндальского сельского поселения об исполнении бюджета поселения за отчетный финансовый год и доклад Органа муниципального финансового контроля Каргасокского района о содержании составленного заключения на отчет об исполнении бюджета поселения за отчетный финансовый год представляет специалист 1 категории (финансист) Администрации Киндальского сельского поселения.
2. Контроль за настоящим решением возложить на социально – экономический комитет Совета Киндальского сельского поселения.
3.  Опубликовать настоящее решение в порядке, предусмотренном Уставом муниципального образования «Киндальское сельское поселение».

Председатель Совета
Киндальского сельского поселения                                        В.В.Волков